
         ROMÂNIA  

  JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA GĂGEŞTI 

 PRIMAR ,                          

 

DISPOZIŢIA Nr.171 /27.03.2020 

privind convocarea  Consiliului local al comunei Găgeşti, judetul Vaslui,  în ședința 

extraordinară în data de  31.03.2020, ora 13,00 

 

 

 PRIMARUL COMUNEI GĂGEȘTI,  ec. Stupu Costică , 

- avand in vedere instituirea stării de urgență pe teritoriul României; 

- prevederile art. 50 din Decretul Preşedintelui României  nr. 195/16.03.2020 privind 

instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

- în baza prevederilorart.133 alin.(2) lit.,,a”,  art. 134 alin.(1) lit.,,a” si  alin.(3) lit.,,b”,  

art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

DISPUN : 

 

Art. 1. Se convoacă Consiliul local al comunei Găgeşti, judeţul Vaslui, în şedinţa 

extraordinară în data de  31.03.2020, ora  13,00, care  va avea loc în sala de şedinţe a 

Consiliului local Găgeşti, din cadrul Primăriei comunei Găgeşti, cu urmatorul proiect al  

ordinii de zi : 

1. Proiect de hotărâre privind prima rectificare a bugetului local pe anul 2020- initiator : 

primarul comunei Gagesti,  Stupu Costică; 

2. Proiect de hotărâre pentru revocarea H.C.L .nr.21/21.02.2020  privind  desemnarea 

consilierilor locali in comisia de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale  

secretarului general al comunei Gagesti, judetul Vaslui - initiator : primarul comunei Gagesti,  

Stupu Costică. 

Art. 2. Proiectele de hotarari  inscrise pe proiectul ordinii de zi, insotite de referatul de 

aprobare al primarului, in calitate de initiator, si raportul compartimentului de resort  din 

aparatul de specialitate al primarului,   vor fi transmise consilierilor locali pe suport de hartie 

pentru analizare, impreuna cu documentul de convocare al sedintei. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de 

lege, se trimit spre avizare  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Gagesti.  

 (2) Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Gagesti vor fi depuse de catre presedintii acestora la secretarul general al comunei,  care le va 

pune la dispozitia consilierilor locali inainte de aprobarea ordinii de zi. 

Art.4. (1) Consilierii locali sunt invitati de a formula si depune amendamente, in scris, la 

secretarul general al comunei,  asupra proiectelor de hotarari înscrise pe proiectul ordinii de zi, 

pana cel tarziu la ora 12, in ziua sedintei consiliului local.  

(2) Amendamentele se supun votului prin apel nominal , efectuat de presedintele de 

sedinta,  in ordinea in care au fost formulate. 

Art.5. (1)   In contextul epidemiologic actual si în vederea prevenirii răspândirii 

virusului COVID-19, pentru a fi evitat,  pe cât posibil, contactul direct între persoane si pentru 

respectarea masurilor de protectie, motivat de faptul ca sedinta consiliului local nu poate fi 

desfasurata prin mijloace electronice legale,   consilierii locali vor intra in sala de sedinte 

cate unul, pe rand, si  isi vor exprima votul cu privire la ordinea de zi, procesul verbal de la 



sedinta anterioara si proiectele   de hotarari inscrise pe ordinea de zi, prin apel nominal 

efectuat, in ordine alfabetica, de presedintele de sedinta.  

 (2) Pe toata durata sedintei consiliului local in sala de sedinta va participa de drept, impreuna 

cu presedintele de sedinta ,  primarul si secretarul general al comunei. 

 (3) Consilierii locali vor  purta manuși si măști de protecție  și vor menține  distanța fata de 

alte persoane  de cel puțin 1,5 m. 

Art.6. Secretarul general al comunei Gagesti va asigura executarea prevederilor prezentei 

dispozitii.      

 

 

     Emisa astăzi,  27 martie   2020 

 

 

 

     PRIMAR ,                                                      Contrasemneză  pentru legalitate,  

                                                                      Secretarul general al comunei Găgești , 

ec. COSTICĂ STUPU                                              Gabriela Tăbăcaru  

                                                                            

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	DISPOZIŢIA Nr.171 /27.03.2020

	1. Proiect de hotărâre privind prima rectificare a bugetului local pe anul 2020- initiator : primarul comunei Gagesti,  Stupu Costică;
	ec. COSTICĂ STUPU                                              Gabriela Tăbăcaru


